MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DE CONVÊNIOS, CONTRATOS E PRESTAÇÃO DE CONTAS

TERMO ADITIVO Nº 36/2023 - CCONT (11.54.05)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Belo Horizonte-MG, 27 de março de 2023.

1º TERMO ADITIVO

Processo Eletrônico nº 23062.054392/2021-31

Pregão Eletrônico nº 01/2022

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 005
/2022 QUE FAZEM ENTRE O CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS E A EMPRESA SEPAT MULTI SERVICE
LTDA, REFERENTE A RESTAURANTES ESTUDANTIS.

O , com sede na Av.CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
Amazonas 5.253, Bairro Nova Suíça, na cidade de Belo Horizonte / Minas Gerais, inscrito no CNPJ sob
o nº 17.220.203/0001-96, neste ato representado pelo Diretor-Geral, Prof. Flávio Antônio dos Santos,
nomeado pela Portaria nº 1.735, de 11 de outubro de 2019, publicada no DOU de 15 de outubro de
2019, doravante denominado , e a empresa  inscritoCONTRATANTE SEPAT MULTI SERVICE LTDA
no CNPJ/MF sob o nº 03.750.757/0001-90 sediado na Rua Clodoaldo Gomes, nº 273 Cep 89.219-550
em Joinville-SC doravante designada , neste ato representada pelo CONTRATADA Sr. Ronaldo

, E-mail: licitacoes@sepat.srv.br, Telefones: (47) 3461-4200 / (47) 3461-4201, tendo emBenkendorf
vista o que consta no Processo nº 23062.054392/2021-31 e em observância às disposições da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 9.507, de 21 de
setembro de 2018 e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017, resolvem
celebrar o presente Termo Aditivo, decorrente do Pregão nº 01/2022, mediante as cláusulas e
condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo Aditivo é a PRORROGAÇÃO, POR MAIS 12 MESES, DO PRAZO DE
VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIÇOS CONTINUADOS Nº. 005/2022
conforme previsto na Cláusula Segunda - Da Vigência e nos termos do Art. II, do Art. 57 da Lei 8.666
/93, com início na data de  e término em .30/03/2023 30/03/2024

2. CLÁUSULA SEGUNDA – Do Valor e da Dotação Orçamentária

2.1. O valor do contrato prorrogado é de  (Sete milhões, duzentos e oito mil,R$ 7.208.482,00
quatrocentos e oitenta e dois reais).

2.2. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria,
prevista no orçamento da União, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade:Diretoria

Fonte: 8100000000

Programa de Trabalho: 169368

Elemento de Despesa: 33.90.37

PI:L0000P2300N/M0000G2300N

NOTA DE EMPENHO: 2023NE371

2.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos
próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada
exercício financeiro

3. CLÁUSULA TERCEIRA- GARANTIA DE EXECUÇÃO

3.1. A contratada fica obrigada a renovar a garantia em decorrência da prorrogação, objeto deste
Termo Aditivo, e complementá-la, caso necessário, no prazo de 10 (dez) dias, observadas as demais
regras constantes do Termo de Referência, totalizando o valor de .R$ 360.424,10

4. CLÁUSULA QUARTA – DA REPACTUAÇÃO

4.1. Fica ressalvado à  o direito à repactuação de valores relativos aos fatos anterioresCONTRATADA
a este Termo Aditivo para manutenção da adequação contratual estabelecida na licitação e no contrato,
não implicando a presente prorrogação em qualquer tipo de renúncia ou novação, tácita ou expressa.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato Administrativo,
que não tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo Aditivo.

6. CLÁUSULA SEXTA – PUBLICAÇÃO

6.1. Incumbirá à providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no DiárioCONTRATANTE
Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de
igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

(Assinado digitalmente em 28/03/2023 12:02)
FLAVIO ANTONIO DOS SANTOS

DIRETOR-GERAL - TITULAR

CEFET-MG (11.00)

Matrícula: ###06#4

(Assinado digitalmente em 29/03/2023 17:50)
RONALDO BENKENDORF

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.849-##

Processo Associado: 23062.054392/2021-31

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp 36 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: TERMO ADITIVO 27/03/2023 7ba54f3a97

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023033100081

81

Nº 63, sexta-feira, 31 de março de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 153010

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23063.001256/2019-27.
Pregão. Nº 15/2019. Contratante: CENTRO FED.DE EDUC.TECNOL.CELSO S.DA FONSECA .
Contratado: 15.839.921/0001-10 - TERRACO REFEICOES PROFISSIONAIS LTDA. Objeto:
Adequação qualitativa em alguns itens do termo de referência, anexo ao contrato nº
03/2019. Tais alterações estão de acordo com os interesses da instituição e do público
assistido, não alteram o valor total previsto em contrato e atendem ao item 4.3.5, que
permite a alteração dos horários de fornecimento de acordo com a necessidade. Vigência:
03/05/2021 a 29/12/2023. Data de Assinatura: 03/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/05/2021).

AVISO DE PENALIDADE

EXTRATO DE SANÇÃO ADMINISTRATIVA
Processo: 23063.003656/2022-69
Celebrantes: CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA
- CEFET/RJ e a empresa DES SERVICOS EM ELEVADORES LTDA.
Objeto: FICA A EMPRESA DES SERVICOS EM ELEVADORES LTDA, INSCRITA NO CNPJ
31.650.389/0001-44, ADVERTIDA E MULTADA NO VALOR DE r$ 9.933,07 (NOVE MIL,
NOVECENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E SETE CENTAVOS), PELA PARALISAÇÃO DA EXECUÇ ÃO
DO OBJETO CONTRATUAL SEM JUSTA CAUSA E PRÉVIA COMUNICAÇÃO À ADMINISTRAÇÃO,
CONFORME ART 87 DA LEI 8666/93.
Data da Assinatura: 29/03/2023.

MAURÍCIO SALDANHA MOTTA
Diretor-Geral

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153015

Número do Contrato: 5/2022.
Nº Processo: 23062.054392/2021-31.
Pregão. Nº 1/2022. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLOGICA DE MG.
Contratado: 03.750.757/0001-90 - SEPAT MULTI SERVICE LTDA. Objeto: Prorrogação, por
mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados
nº. 005/2022.. Vigência: 30/03/2023 a 30/03/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
7.208.465,11. Data de Assinatura: 29/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2023).

R E T I F I C AÇ ÃO

Nos Extratos 140/2023 e 141/2023, publicados no DOU de 20/03/2023, seção 3,
página 25, onde se lê: Lucas Eduardo Alves Teixeira, leia-se: NATAL JUNIO PIR ES .

COLÉGIO PEDRO II
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2023 - UASG 153167

Nº Processo: 23040.000479/2023-16.
Dispensa Nº 8/2023. Contratante: COLEGIO PEDRO II.
Contratado: 33.683.111/0001-07 - SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(SERPRO). Objeto: Contratação de serviços de emissão de certificados digitais, dentro das
especificações e normas do icp-brasil - pessoa jurídica a3 com token e validade de 3
anos.
Fundamento Legal: . Vigência: 27/03/2023 a 27/03/2024. Valor Total: R$ 352,00. Data de
Assinatura: 27/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153167

Número do Contrato: 5/2022.
Nº Processo: 23040.002628/2021-10.
Pregão. Nº 23/2021. Contratante: COLEGIO PEDRO II. Contratado: 07.843.902/0001-39 -
METROPOLE SOLUCOES EMPRESARIAIS E GOVERNAMENTAIS LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo da vigência do contrato nº 005/2022 por 3 (três) meses, contemplando-se, nesta
ocasião, o período de 28/03/2023 a 28/06/2023, nos termos do art. 57, § 1º, da lei n.º
8.666, de 1993, e acrescentar 27.652 folhas/serviço, correspondente a 25% do atual
quantitativo da contratação, nos moldes do art. 65, inciso i, alínea "b", § 1º, da lei n.º
8.666/1993.. Vigência: 28/03/2023 a 28/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
262.695,90. Data de Assinatura: 28/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 28/03/2023).

CAMPUS REALENGO I
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2023 - UASG 155626

Nº Processo: 23784.000124/2023-15.
Pregão Nº 10/2022. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS REALENGO I.
Contratado: 18.329.618/0001-65 - HSBS TRANSPORTE E TURISMO LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de transportes em geral, de materiais, servidores ou alunos do
COLÉGIO PEDRO II, abrangendo ônibus, vans, veículos utilitários, ambulâncias tipo uti,
caminhões e diárias de motoristas e carregadores, por demanda, que serão prestados nas
condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002. Vigência: 02/05/2023 a
02/05/2024. Valor Total: R$ 313.748,00. Data de Assinatura: 22/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2023).

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
EXTRATOS DE CONTRATOS

Edital nº 21/2022.
Contratante: Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura - Projeto
914BRZ1115; Contratado: Wendella Maria Cezar da Cruz Correa de Oliveira, CPF:696. ***.
****-30. Objeto: Realização, por consultoria, das atividades e produtos previstos no Edital nº
21/2022, relacionados ao Resultado 1.3 - Processos de planejamento, implantação,
monitoramento e execução das ações de apoio e assistência técnica e financeira no contexto
do Plano de Ações Articuladas, no âmbito da DIGAP atualizado.
Vigência: 20/03/2023 a 13/02/2024.
Valor total: R$ 88.174,85 (oitenta e oito mil cento e setenta e quatro reais e oitenta e cinco
centavos), condicionado à entrega e aprovação dos produtos.
Data de Assinatura: 15/03/2023.

Edital nº 21/2022.
Contratante: Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura - Projeto
914BRZ1115; Contratado: Alessandra Nunes dos Santos Pilar, CPF:606. ***. ****-72.
Objeto: Realização, por consultoria, das atividades e produtos previstos no Edital nº 21/2022,
relacionados ao Resultado 1.3 - Processos de planejamento, implantação, monitoramento e
execução das ações de apoio e assistência técnica e financeira no contexto do Plano de Ações
Articuladas, no âmbito da DIGAP atualizado.
Vigência: 20/03/2023 a 13/02/2024.
Valor total: R$ 88.174,85 (oitenta e oito mil cento e setenta e quatro reais e oitenta e cinco
centavos), condicionado à entrega e aprovação dos produtos.
Data de Assinatura: 16/03/2023.

Edital nº 21/2022.
Contratante: Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura -
Projeto 914BRZ1115; Contratado: Andrea Magna Teixeira da Silva, CPF:628. ***. ****-20.
Objeto: Realização, por consultoria, das atividades e produtos previstos no Edital nº 21/2022,
relacionados ao Resultado 1.3 - Processos de planejamento, implantação, monitoramento e
execução das ações de apoio e assistência técnica e financeira no contexto do Plano de Ações
Articuladas, no âmbito da DIGAP atualizado.
Vigência: 28/03/2023 a 21/02/2024.
Valor total: R$ 88.174,85 (oitenta e oito mil cento e setenta e quatro reais e oitenta e cinco
centavos), condicionado à entrega e aprovação dos produtos.
Data de Assinatura: 24/03/2023.

Edital nº 21/2022.
Contratante: Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura - Projeto
914BRZ1115; Contratado: Lilian Barboza Sena, CPF:393. ***. ****-00.
Objeto: Realização, por consultoria, das atividades e produtos previstos no Edital nº 21/2022,
relacionados ao Resultado 1.3 - Processos de planejamento, implantação, monitoramento e
execução das ações de apoio e assistência técnica e financeira no contexto do Plano de Ações
Articuladas, no âmbito da DIGAP atualizado.
Vigência: 20/03/2023 a 13/02/2024.
Valor total: R$ 88.174,85 (oitenta e oito mil cento e setenta e quatro reais e oitenta e cinco
centavos), condicionado à entrega e aprovação dos produtos.
Data de Assinatura: 15/03/2023.

Edital nº 21/2022.
Contratante: Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura - Projeto
914BRZ1115; Contratado: Luis Carlos Sousa Silva, CPF:943. ***. ****-15.
Objeto: Realização, por consultoria, das atividades e produtos previstos no Edital nº 21/2022,
relacionados ao Resultado 1.3 - Processos de planejamento, implantação, monitoramento e
execução das ações de apoio e assistência técnica e financeira no contexto do Plano de Ações
Articuladas, no âmbito da DIGAP atualizado.
Vigência: 20/03/2023 a 13/02/2024.
Valor total: R$ 88.174,85 (oitenta e oito mil cento e setenta e quatro reais e oitenta e cinco
centavos), condicionado à entrega e aprovação dos produtos.
Data de Assinatura: 16/03/2023.

Edital nº 21/2022.
Contratante: Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura - Projeto
914BRZ1115; Contratado: Mikaéle Guedes de Albuquerque, CPF:044. ***. ****-06.
Objeto: Realização, por consultoria, das atividades e produtos previstos no Edital nº 21/2022,
relacionados ao Resultado 1.3 - Processos de planejamento, implantação, monitoramento e
execução das ações de apoio e assistência técnica e financeira no contexto do Plano de Ações
Articuladas, no âmbito da DIGAP atualizado.
Vigência: 20/03/2023 a 13/02/2024.
Valor total: R$ 88.174,85 (oitenta e oito mil cento e setenta e quatro reais e oitenta e cinco
centavos), condicionado à entrega e aprovação dos produtos.
Data de Assinatura: 16/03/2023.

Edital nº 21/2022.
Contratante: Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura - Projeto
914BRZ1115; Contratado: Monica Santos de Andrade, CPF:847. ***. ****-04.
Objeto: Realização, por consultoria, das atividades e produtos previstos no Edital nº 21/2022,
relacionados ao Resultado 1.3 - Processos de planejamento, implantação, monitoramento e
execução das ações de apoio e assistência técnica e financeira no contexto do Plano de Ações
Articuladas, no âmbito da DIGAP atualizado.
Vigência: 28/03/2023 a 21/02/2024.
Valor total: R$ 88.174,85 (oitenta e oito mil cento e setenta e quatro reais e oitenta e cinco
centavos), condicionado à entrega e aprovação dos produtos.
Data de Assinatura: 24/03/2023.

Edital nº 21/2022.
Contratante: Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura - Projeto
914BRZ1115; Contratado: Sabrina Silvian Andrade, CPF:013. ***. ****-16.
Objeto: Realização, por consultoria, das atividades e produtos previstos no Edital nº 21/2022,
relacionados ao Resultado 1.3 - Processos de planejamento, implantação, monitoramento e
execução das ações de apoio e assistência técnica e financeira no contexto do Plano de Ações
Articuladas, no âmbito da DIGAP atualizado.
Vigência: 28/03/2023 a 21/02/2024.
Valor total: R$ 88.174,85 (oitenta e oito mil cento e setenta e quatro reais e oitenta e cinco
centavos), condicionado à entrega e aprovação dos produtos.
Data de Assinatura: 24/03/2023.

Edital nº 21/2022.
Contratante: Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura - Projeto
914BRZ1115; Contratado: Valdir Alves da Costa Filho, CPF:485. ***. ****-72.
Objeto: Realização, por consultoria, das atividades e produtos previstos no Edital nº 21/2022,
relacionados ao Resultado 1.3 - Processos de planejamento, implantação, monitoramento e
execução das ações de apoio e assistência técnica e financeira no contexto do Plano de Ações
Articuladas, no âmbito da DIGAP atualizado.
Vigência: 28/03/2023 a 21/02/2024.
Valor total: R$ 88.174,85 (oitenta e oito mil cento e setenta e quatro reais e oitenta e cinco
centavos), condicionado à entrega e aprovação dos produtos.
Data de Assinatura: 24/03/2023.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Convênio nº 836803/2016. Processo nº
23034.011190/2016-74.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a Universidade
Estadual do Oeste do Paraná-PR, CNPJ nº 78.680.337/0001-84.
Este termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de execução e do prazo de
vigência do Convênio nº 836803/2016, com base no art. 57, §1°, IV, da Lei nº
8.666/1993.
Vigência: 367 dias, de 06/05/2023 a 06/05/2024.
Data e Assinaturas: 29/03/2023, PATRÍCIA COSTA DIAS - Diretora de Gestão, Articulação
e Projetos Educacionais - Substituta e ALEXANDRE ALMEIDA WEBBER - Reitor.

Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Convênio nº 859578/2017. Processo nº
23034.042201/2017-49.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a Universidade do
Estado do Pará (UEPA) - PA, CNPJ nº 34.860.833/0001-44.
Este termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de execução e do prazo de
vigência e alteração do cronograma de desembolso do Convênio nº 859578/2017, com
base no art. 57, § 1°, II, da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 90 dias, de 07/04/2023 a 05/07/2023.
Data e Assinaturas: 30/03/2023, PATRÍCIA COSTA DIAS - Diretora de Gestão, Articulação
e Projetos Educacionais - Substituta e CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS - Reitor.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html